70 Traduzione di G. Ravasi, *Il libro di Giobbe*, Milano 1989 Bur, pag. 134

71 La provvidenza, / Lucio Anneo Seneca ; introduzione, testo, traduzione e note a cura di Alfonso Traina , Bur, 1997, pag.9

72 Ibid., pag. 9

73 Ibid., pag. 9

74 Ibid. pag. 10

Tale frammento fornisce una risposta al quesito improntata alla teoria della complementarità e indissolubilità dei contrari: bene e male sono connessi tra loro in maniera interdipendente e secondo un rapporto dialettico: ciascuno di essi può essere definito solo per opposizione e niente esisterebbe se allo stesso tempo non esistesse anche il suo opposto. In assenza del male, dell'ingiustizia, della viltà ecc., il bene, la giustizia, il coraggio ecc, non potrebbero essere riconosciuti e verrebbero a mancare i presupposti dell'etica e del giudizio morale.⁷⁵

La teoria dei contrari, cara ai neoplatonici, verrà però rifiutata da Seneca : *Nihil accidere bono viro mali potest: non miscentur contraria* (“Nessun male può capitare all'uomo buono: non si mescolano i contrari”, *De prov.*, 2,1); Il concetto compare anche nel *De constantia sapientis* 2,3 : *non coeunt contraria*.

Sulla teodicea stoica incombe soprattutto l'obiezione di Epicuro, tramandataci da Lattanzio, in traduzione latina nel *De ira dei*, 13, 19 :

Deus aut vult tollere mala et non potest, aut potest et non vult, aut neque vult neque potest, aut et vult et potest. Si vult et non potest, inbecillus est, quod in deum non cadit. Si potest et non vult, invidus, quod aequum alienum a deo. Si neque vult neque potest, et invidus ei inbecillus est, ideo nec deus. Si vult et potest, quod solum deo convenit, unde ergo sunt mala? Aut cur illa non tollit?

O dio vuole togliere il male e non può o può e non vuole; oppure né lo vuole né lo può, oppure ancora lo vuole e lo può. Se lo vuole e non può, è impotente, cosa che non può essere in dio. Se può, ma non lo vuole, allora è maligno, cosa che è altrettanto estranea a dio. Se poi né lo vuole né lo può, è sia impotente sia maligno, e quindi non è neppure dio. Ma se, infine, sia lo vuole, sia lo può, unica disposizione che si confà a dio, da dove deriva allora il male? O perché dio non lo elimina?

La logica del ragionamento induce, di fronte all'evidenza del male, o a negare l'esistenza di dio o, ammettendone l'esistenza, a concludere che non influirebbe sulla vita umana in modo benevolmente provvidenziale.

La posizione di Epicuro venne mutuata da Ennio che nella sua tragedia, perduta, il *Telamone*, di cui Cicerone ha tramandato un frammento (*div.* 2, 104), mise in bocca ad